
   Kód: _____________________________________ 

 
    

    
 

Vzdělávací materiál projektu Zlepšení podmínek výuky v ZŠ Sloup 
 
 
 

Název vzdělávacího 
materiálu 

 
 

Naši obojživelníci a plazi 

 

Anotace 

 

Pracovní listy k procvičování našich obojživelníků a plazů. 
Pracovní list se vytiskne a žákům předloží k doplnění. 

 

Autor Mgr. Dita Látalová 

Vzdělávací oblast Člověk a příroda (přírodopis) 

Očekávaný výstup Žák se naučí poznávat naše obojživelníky a plazi. 

Ročník 

 

6. - 7. 

 

 

 

 

 

 

             
   



NAŠI OBOJŽIVELNÍCI A PLAZI 
 
 
1. Škrtni pojmy, které se netýkají plazů: 
 
SVLÉKÁNÍ POKOŽKY – PLOUTEV – JEDOVÉ ŽLÁZY – KRUNÝŘ – PEŘÍ – 
VAJÍČKO – ŽÁBRY – ŠUPINY – PLÍCE – DRÁPY – STÁLÁ TĚLESNÁ TEPLOTA – 
PROMĚNLIVÁ TĚLESNÁ TEPLOTA – ŽÁBRY – PULEC – HNÍZDO – PLOVACÍ 
BLÁNY 
 
 
2. Na jaké dva řády dělíme třídu obojživelníků a uveď ke každému dva příklady: 
…………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………… 
 
 
3. Doplň do textu chybějící pojmy: 
 
ZMIJE OBECNÁ – na hřbetě má …………………..pruh. V dutině ústní má kromě 
drobných zubů i dva………………………zuby.  
Na jaře se sluní na …………………………stráních. 
 
 
4. Popiš první pomoc při uštknutí zmijí obecnou: 
………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………….. 
 
 
5. Pojmenuj zobrazené živočichy: 
 

 
 
……………………………………………..  …………………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
……………………………………….  ………………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
……………………………………………… …………………………………………… 
 

 
 
 
 
 
………………………………………………. …………………………………………… 
 
 

 
 
……………………………………………… …………………………………………… 
 
 
 
 
 
 
 
 



ŘEŠENÍ: 
 
1. Škrtni pojmy, které se netýkají plazů: 
 
SVLÉKÁNÍ POKOŽKY – PLOUTEV – JEDOVÉ ŽLÁZY – KRUNÝŘ – PEŘÍ – 
VAJÍČKO – ŽÁBRY – ŠUPINY – PLÍCE – DRÁPY – STÁLÁ TĚLESNÁ TEPLOTA – 
PROMĚNLIVÁ TĚLESNÁ TEPLOTA – ŽÁBRY – PULEC – HNÍZDO – PLOVACÍ 
BLÁNY 
 
 
2. Na jaké dva řády dělíme třídu obojživelníků a uveď ke každému dva příklady: 
MLOCI – ČOLEK OBECNÝ, MLOK SKVRNITÝ 
ŽÁBY – SKOKAN HNĚDÝ, ROPUCHA OBECNÁ 
 
 
3. Doplň do textu chybějící pojmy: 
 
ZMIJE OBECNÁ – na hřbetě má KLIKATÝ pruh. V dutině ústní má kromě drobných 
zubů i dva JEDOVÉ zuby.  
Na jaře se sluní na VYHŘÁTÝCH stráních. 
 
 
4. Popiš první pomoc při uštknutí zmijí obecnou: 

ZACHOVAT KLID, PŘIVOLAT LÉKAŘSKOU POMOC, NIKDY NEVYSÁVAT 
RÁNU ÚSTY 

 
 
5. Pojmenuj zobrazené živočichy: 
 ČOLEK OBECNÝ 
 UŽOVKA OBOJKOVÁ 
 SKOKAN HNĚDÝ 
 MLOK SKVRNITÝ 
 ZMIJE OBECNÁ 
 JEŠTĚRKA OBECNÁ 
 ROPUCHA OBECNÁ 
 ROSNIČKA ZELENÁ 
 
Zdroje: 
Anevrisme. [cit. 2012-02-28]. Dostupný pod licencí Creative Commons na WWW: 

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Triturus_vulgaris.jpg> 

Karl Larsaeus. [cit. 2012-02-28]. Dostupný pod licencí Creative Commons na WWW: 

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Natrix_natrix_%28Karl_L%29.jpg> 

Richard, Bratz. [cit. 2012-02-28]. Dostupný pod licencí Creative Commons na WWW: 

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:European_Common_Frog_Rana_temporaria_%28cropped%29.j

pg> 

Martin Filip, Tereza Procházková. [cit. 2012-02-28]. Dostupný pod licencí Creative Commons na 

WWW:< http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Mlok.JPG> 

Cinik. [cit. 2012-02-28]. Dostupný pod licencí Creative Commons na WWW: 

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Viperaberus2.jpg> 

Rolf Gebhardt. [cit. 2012-02-28]. Dostupný pod licencí Creative Commons na WWW: 

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Lacerta_agilis_2006_05_06cq.jpg> 

Bartosz Kosiorek. [cit. 2012-02-28]. Dostupný pod licencí Creative Commons na WWW: 

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bufo_Bufo.jpg> 

Marek Szczepanek. [cit. 2012-02-28]. Dostupný pod licencí Creative Commons na WWW: 

<http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Hyla_arborea_%28Marek_Szczepanek%29.jpg> 

 

 

http://commons.wikimedia.org/wiki/User:Anevrisme
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Triturus_vulgaris.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Natrix_natrix_%28Karl_L%29.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:European_Common_Frog_Rana_temporaria_%28cropped%29.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:European_Common_Frog_Rana_temporaria_%28cropped%29.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Mlok.JPG
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Viperaberus2.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/User:Rolfg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Lacerta_agilis_2006_05_06cq.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Bufo_Bufo.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Hyla_arborea_%28Marek_Szczepanek%29.jpg

